ان سب چیزوں کو سامنے رکھ کر یہ بات قطعی طور پر ثابت ہو جاتی ہے کہ دراصل تعمیر تو ہوئی تھی عبدالملک کے عہد میں مگر بعد میں مامون نے اس کی مرمت وغیرہ کرائی تھی، بنو عباس بنو امیہ سے حد درجہ متنفر تھے، اس بنا پر خود مامون نے یا اُس کی خیر خواہی میں کسی کاریگر نے عبدالملک کی بجائے مامون کا نام حیثیت اصل بانی تعمیر کے لکھ دیا۔

اب رہا یہ سوال کہ تعمیر کا آغاز کس سنہ میں ہوا تھا؟ اس میں مورخین مختلف الآراء ہیں۔ ابن بطریق ۶۵۰ھ مطابق ۱۲۵۲ء بتاتا ہے۔ مسکین و مقریزی کی رائے بھی یہی ہے لیکن بشیر الغرامی ج میں سبط ابن الجوزی (۱۲۵۵ء) سے نقل کیا گیا ہے کہ تعمیر کا آغاز ۶۷۹ھ مطابق ۱۲۸۱ء میں ہوا تھا۔ ابوالحسن اور سیوطی کی رائے بھی یہی ہے۔ جمیر الدین ۶۷۶ھ مطابق ۱۲۷۷ء کے قائل ہیں۔ تعمیر کی اہمیت و عظمت | قبة الصخرہ اپنی مخصوص شان و شوکت اور رونق و بہا کی وجہ سے تمام اسلامی عمارتوں میں نہایت ممتاز اور وقیع ہے۔ ہارتمان (Hartmann) کی نگہ میں وہ تناسب و توازن کا بہترین نمونہ ہے۔ ہیرٹولس (Hayter Lewis) کہتا ہے

ان آثار میں سب سے زیادہ خوبصورت ہے جن کو تاریخ نے بقائے دوام کا خلعت پہنایا ہے۔